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MOTTO 

 

“Susah, tapi bismillah.” 

- Fiersa Besari 

 

“Don’t let anyone rush you with their timelines.” 

- Jay Shetty 

 

“Kalau lelah, istirahat. Tidak masalah, asal jangan berhenti.” 
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ABSTRAK 

 

Penelitian ini bertujuan untuk menganalisis pengaruh penerapan sistem e-

filing, e-billing, dan pengetahuan perpajakan terhadap kepatuhan wajib pajak dengan 

pemahaman internet sebagai variabel moderasi pada wajib pajak yang terdaftar di 

KPP Pratama se-Eks Karesidenan Pati. Data dalam penelitian ini diperoleh dari 

kuesioner yang dibagikan kepada wajib pajak orang pribadi yang terdaftar di KPP 

Pratama se-Eks Karesidenan Pati dengan metode purposive sampling. Populasi dalam 

penelitian ini yaitu Wajib Pajak Orang Pribadi yang terdaftar sebagai wajib pajak 

yang telah menggunakan sistem e-filing dan e-billing di KPP Pratama se-Eks 

Karesidenan Pati. Sampel yang digunakan sebanyak 100 responden. Uji hipotesis  

dalam penelitian ini menggunakan Moderated Regression Analysis. Hasil penelitian 

ini menunjukkan bahwa pengaruh penerapan sistem e-filing  dan pengetahuan 

perpajakan berpengaruh positif terhadap kepatuhan wajib pajak, sedangkan penerapan 

sistem e-billing berpengaruh negatif terhadap kepatuhan wajib pajak. Selain itu, 

adanya variabel pemahaman internet dapat memperkuat pengaruh penerapan sistem 

e-billing terhadap kepatuhan wajib pajak, namun tidak dapat memoderasi pengaruh 

penerapan sisten e-filing dan pengetahuan perpajakan terhadap kepatuhan wajib 

pajak. 

 

Kata Kunci : Kepatuhan Wajib Pajak, E-Filing, E-Billing, Pengetahuan 

Perpajakan, Pemahaman Internet 
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ABSTRACT 

 

This study aims to analyze the effect of the application of the E-Filing 

system, E-Billing and Tax Knowledge on Tapayer Compliance with Understanding 

the Internet as a Moderating Variable on taxpayers registered at KPP Pratama in the 

former Pati Residency. The data in this study were obtained from questionnaires 

distributed to individual taxpayers registered at the KPP Pratama in the former Pati 

Residency using purposive sampling method. The population in this study are 

individual taxpayers who are registered as taxpayers who have used the e-filing and 

e-billing system at KPP Pratama as the former Pati Residency. The sample used is 

100 respondents. Hypothesis testing in this study uses Moderated Regression 

Analysis. The results of this study indicate that the effect of the application of the e-

filing system and knowledge of taxation has a positive effect on taxpayer compliance, 

while the  application of the e-billing system has a negative effect on taxpayer 

compliance. In addition, the existence of an internet understanding variable can 

strengthen the effect of the implementation of the e-billing system on taxpayer 

compliance, but cannot moderate the effect of the application of the e-filing system 

and tax knowledge on taxpayer compliance. 

 

Keywords : Taxpayer Compliance, E-Filing, E-Billing, Tax Knowledge, Internet 

Understanding 
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